



# Comune di Varallo Pombia

PROVINCIA DI NOVARA

---

## **DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO: ISTRUZIONE N. 2 DEL 10/02/2026**

### **OGGETTO:**

**ID 25/2025 - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DI DURATA TRIENNALE - CIG: B8E8E25D5B. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE**

L'anno duemilaventisei addì dieci del mese di febbraio, nel proprio ufficio;

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio;

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.;

**OGGETTO:**

**ID 25/2025 - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DI DURATA TRIENNALE - CIG: B8E8E25D5B. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE**

Richiamate:

- la DCC n. 22 del 3.10.2024 ad oggetto “Legge n. 56/2014 - Esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara. Approvazione nuovo schema di convenzione aggiornato al D.Lgs. 36/2023”;
- la propria precedente determinazione n. 17 del 27.08.2025 ad oggetto “Determina a contrarre per affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica, asilo nido e sociale a ridotto impatto ambientale – Periodo contrattuale 01.09.2025 – 31.08.2028 mediante procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, parzialmente rettificata con successiva determinazione n. 25 del 30.10.2025 ad oggetto “Rettifica propria determinazione n. 17 del 27.08.2025 – Affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica, asilo nido e sociale di durata triennale dalla sottoscrizione del contratto e impegno di spesa per contributo ANAC e quota Stazione Unica Appaltante”;
- la nota inviata a questi Uffici dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara in data 4.11.2025 (ns. prot. n. 13123/2025), con la quale venivano trasmessi disciplinare di gara e bando per la procedura in oggetto, al fine della pubblicazione sul sito del Comune di Varallo Pombia;
- la determinazione dirigenziale n. 2367 del 19.11.2025 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, con la quale la stessa rettificava il summenzionato disciplinare di gara come da ns. richiesta aggiungendo l’obbligo di sopralluogo e la conseguente modifica dei termini di presentazione delle offerte;
- la determinazione dirigenziale n. 2655 del 15.12.2025 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, con la quale veniva nominata la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e veniva fissata la prima seduta di gara in data 23.12.2025 dalle ore 08:30;

Vista la regolare riunione della Commissione giudicatrice nella data prevista;

Richiamate altresì:

- la nota inviata a questi Uffici dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara in data 31.12.2025 (ns. prot. n. 2/2026), con la quale veniva trasmesso il fascicolo parziale di gara relativo alla procedura in oggetto;
- la nota inviata a questi Uffici dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara in data 8.01.2026 (ns. prot. n. 222/2026), con la quale veniva trasmessa la conclusione del fascicolo di gara;

Preso atto dei seguenti verbali di gara:

- N. 1 del 11.12.2025 con il quale, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti alla gara e alla valutazione della sussistenza dei requisiti minimi richiesti, la Stazione Unica Appaltante ammetteva alla procedura di gara l’Operatore economico Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione Lavoro S.C.S., con sede a Torino, e l’Operatore economico Dussmann Service S.r.l., con sede a Milano;
- N. 2 del 23.12.2025 con il quale, all’esito della valutazione dell’offerta tecnica e della lettura dell’offerta economica e dei Piani Economici Finanziari (PEF) presentati dalle suddette ditte, la Commissione giudicatrice ha rilevato quanto segue:

- l'Operatore economico Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione Lavoro S.C.S., con sede a Torino, Strada comunale della Pellerina n. 27, C.F. e P.IVA 06484280018, ha ottenuto un punteggio complessivo di 80,14 così composto: punteggio di 59,44 per l'offerta tecnica e punteggio di 20,70 per l'offerta economica, avendo offerto un ribasso percentuale del 3,43% sul prezzo unitario del singolo pasto posto a base di gara e fissato in € 6,41, restando pari a zero gli oneri della sicurezza da rischi di interferenza, non soggetti a ribasso;
- l'Operatore economico Dussmann Service S.r.l. con sede a Milano, via Stresa n. 6, P.IVA IT00124140211, ha ottenuto un punteggio complessivo di 99 così composto: punteggio di 69 per l'offerta tecnica e punteggio di 30 per l'offerta economica, avendo offerto un ribasso percentuale del 5 % sul prezzo unitario del singolo pasto posto a base di gara e fissato in € 6,41, restando pari a zero gli oneri della sicurezza da rischi di interferenza, non soggetti a ribasso;

Preso atto che, a seguito dell'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, l'offerta presentata dall'Operatore economico Dussmann Service S.r.l. è risultata prima in graduatoria, avendo ottenuto il punteggio complessivo di 99/100;

Dato atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto in sede di gara dalla Società aggiudicataria in via provvisoria, come sopra riportato, il prezzo unitario per ciascun pasto da erogare, come previsto dal contratto, per tutte le tipologie di utenti, è pari a € 6,09 oltre Iva, oneri per la sicurezza compresi (stimati in € 0,00), non soggetti a ribasso, come da tabella seguente:

| Tipologia pasti                  | Importo base d'asta | Ribasso | Offerte economiche | Oneri di sicurezza | Costo Iva esclusa | Iva 4% - 10% anziani | Nuovo Costo con IVA |
|----------------------------------|---------------------|---------|--------------------|--------------------|-------------------|----------------------|---------------------|
| 1 altri pasti                    | € 6,41              | € 0,32  | € 6,09             | € 0,00             | € 6,09            | € 0,24               | <b>6,33 €</b>       |
| 2 anziani domicilio <sup>a</sup> | € 6,41              | € 0,32  | € 6,09             | € 0,00             | € 6,09            | € 0,61               | <b>6,70 €</b>       |

Dato atto altresì di rideterminare, pertanto, il valore complessivo stimato della concessione e il conseguente importo di aggiudicazione in € 729.509,92 IVA esclusa, valore composto dall'importo totale della concessione per il triennio pari a € 625.294,22 e dall'importo previsto per la proroga tecnica della durata di sei mesi, pari a € 104.215,70, come da tabella seguente;

|                                                 | Importo base d'asta | % Ribasso           | Importo Ribasso        | Valore aggiudicazione |
|-------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|-----------------------|
| Totale = annuale x 3 anni                       | 658.204,44 €        | 5,0%                | 32.910,22 €            | 625.294,22 €          |
| Proroga tecnica 6 mesi                          | 109.700,74 €        | 5,0%                | 5.485,04 €             | 104.215,70 €          |
|                                                 |                     |                     |                        | 729.509,92 €          |
|                                                 |                     |                     |                        |                       |
|                                                 | <i>Annuale</i>      | <i>Triennale</i>    | <i>proroga tecnica</i> | <i>Totale</i>         |
| a) Importo di aggiudicazione                    | € 208.431,41        | 625.294,22 €        | 104.215,70 €           | € 729.509,92          |
| b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso       | € 0,00              | € 0,00              | € 0,00                 | € 0,00                |
| c) Importo totale                               | <b>€ 208.431,41</b> | <b>625.294,22 €</b> | <b>104.215,70 €</b>    | <b>€ 729.509,92</b>   |
| d) IVA 4% dell'importo totale                   | € 8.337,26          | 25.011,77 €         | 4.168,63 €             | € 29.180,40           |
| <b>f) Importo complessivo di aggiudicazione</b> | <b>€ 216.768,66</b> | <b>650.305,99 €</b> | <b>€ 108.384,33</b>    | <b>€ 758.690,32</b>   |
|                                                 |                     |                     |                        |                       |
|                                                 |                     |                     |                        |                       |

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono pertanto regolari;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha proceduto a effettuare le dovute verifiche, tramite acquisizione del FVOE — ANAC, al fine di accertare il possesso da parte dell'Operatore economico aggiudicatario dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, nonché di regolarità fiscale autocertificati in sede di gara, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, come da documentazione trasmessa in data 31.12.2025 (ns. prot. n. 2 del 2.01.26) e 8.01.2026 (ns. prot. n. 222 dell'8.01.26), unitamente al fascicolo di gara, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non materialmente allegati;

Preso atto delle ulteriori dichiarazioni ai sensi degli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/23 della società aggiudicataria, trasmesse dalla SUA in data 3/02/26 e acquisite a questi Uffici in data 04.02.26 con ns. prot. n. 1515;

Dato atto che, all'esito delle verifiche effettuate ai sensi del d.lgs. n. 36/2023, non sono emersi motivi ostativi all'aggiudicazione del servizio in concessione in favore dell'Operatore economico Dussmann Service S.r.l.;

Verificato, pertanto, che la predetta Società è in possesso dei requisiti di cui sopra, come risulta dalla documentazione agli atti;

Ritenuto, quindi, di prendere atto degli esiti della proposta di aggiudicazione contenuti nei verbali di gara, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non materialmente allegati, e di procedere, di conseguenza, all'aggiudicazione della concessione del servizio in oggetto all'Operatore economico Dussmann Service S.r.l., con sede a Milano, via Stresa n. 6, P.IVA IT00124140211;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B8E8E25D5B;

Verificata la disponibilità sul Bilancio pluriennale di previsione 2026/2028 approvato con Delibera di CC n. 24 del 23.12.12 ai competenti capitoli di spesa:

- Refezione scuola materna: capitolo 1900/2/1 cod. 04.06.1;
- Refezione scuola primaria: capitolo 1900/4/1 cod. 04.06.1;
- Refezione scuola secondaria inferiore: capitolo 1900/14/1 cod. 04.06.1;
- Refezione dipendenti comunali: capitolo 4100/2/1 cod. 12.05.1;
- Refezione asilo nido: capitolo 3770/4/1 cod. 12.01.1;

Atteso che gli specifici impegni di spesa relativi ai pasti erogati e alla differenza tra l'importo offerto in sede di gara e le tariffe applicate agli utenti verranno assunti con successivo atto da parte delle Responsabili dei servizi Istruzione e Asilo Nido;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s. m. e i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto d'interessi, neppure potenziale;

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione trasfuso nel PIAO;

## **DETERMINA**

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, degli esiti della proposta di aggiudicazione contenuti nei verbali di gara, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non materialmente allegati.
3. Di procedere all'aggiudicazione della concessione del servizio di ristorazione scolastica, asilo nido e sociale a ridotto impatto ambientale del Comune di Varallo Pombia per n. 3 anni (a decorrere dalla data di effettiva contrattualizzazione del fornitore) all'Operatore economico Dussmann Service S.r.l., con sede a Milano, via Stresa n. 6, P.IVA IT00124140211, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 99/100.
4. Di dare atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari al 5% sul prezzo unitario del singolo pasto posto a base di gara e fissato in € 6,41 (restando pari a zero gli oneri della sicurezza da rischi di interferenza, non soggetti a ribasso) il prezzo unitario per ciascun pasto da erogare, come previsto dal contratto, per tutte le tipologie di utenti, è pari a € 6,09, oltre Iva, oneri per la sicurezza compresi (stimati in € 0,00), non soggetti a ribasso, come da tabella seguente:

| Tipologia pasti                  | Importo base d'asta | Ribasso | Offerte economiche | Oneri di sicurezza | Costo Iva esclusa | Iva 4% - 10% anziani | Nuovo Costo con IVA |
|----------------------------------|---------------------|---------|--------------------|--------------------|-------------------|----------------------|---------------------|
| 1 Altri pasti                    | € 6,41              | € 0,32  | € 6,09             | € 0,00             | € 6,09            | € 0,24               | <b>6,33 €</b>       |
| 2 Anziani domicilio <sup>a</sup> | € 6,41              | € 0,32  | € 6,09             | € 0,00             | € 6,09            | € 0,61               | <b>6,70 €</b>       |

5. Di dare atto altresì che il valore complessivo stimato della concessione e il conseguente importo di aggiudicazione è di € 729.509,92 IVA esclusa, valore composto dall'importo totale della concessione per il triennio pari a € 625.294,22 e dall'importo previsto per la proroga tecnica della durata di sei mesi, pari a € 104.215,70, come da tabella seguente.

|                                                 | Importo base d'asta | % Ribasso           | Importo Ribasso     | Valore aggiudicazione |
|-------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| Totale = annuale x 3 anni                       | 658.204,44 €        | 5,0%                | 32.910,22 €         | 625.294,22 €          |
| Proroga tecnica 6 mesi                          | 109.700,74 €        | 5,0%                | 5.485,04 €          | 104.215,70 €          |
|                                                 |                     |                     |                     | 729.509,92 €          |
|                                                 |                     |                     |                     |                       |
|                                                 | Annuale             | Triennale           | proroga tecnica     | Totale                |
| a) Importo di aggiudicazione                    | € 208.431,41        | 625.294,22 €        | 104.215,70 €        | € 729.509,92          |
| b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso       | € 0,00              | € 0,00              | € 0,00              | € 0,00                |
| c) Importo totale                               | <b>€ 208.431,41</b> | <b>625.294,22 €</b> | <b>104.215,70 €</b> | <b>€ 729.509,92</b>   |
| d) IVA 4% dell'importo totale                   | € 8.337,26          | 25.011,77 €         | 4.168,63 €          | € 29.180,40           |
| <b>f) Importo complessivo di aggiudicazione</b> | <b>€ 216.768,66</b> | <b>650.305,99 €</b> | <b>€ 108.384,33</b> | <b>€ 758.690,32</b>   |
|                                                 |                     |                     |                     |                       |
|                                                 |                     |                     |                     |                       |

6. Di dare atto che le somme occorrenti per le integrazioni ISEE a carico del Comune verranno impegnate con atto successivo, per le motivazioni espresse in premessa, a favore della ditta Dussmann Service S.r.l. con sede in Milano – Via Stresa n.6, P.Iva IT00124140211, con imputazione, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, modificato dal D.Lgs n. 126/2014 al punto 5.2 lettera “B” del principio applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/1 modificato dal D.Lgs 126/2014), ai seguenti capitoli di bilancio:
  - Refezione scuola materna: capitolo 1900/2/1 cod. 04.06.1;
  - Refezione scuola primaria: capitolo 1900/4/1 cod. 04.06.1;

- Refezione scuola secondaria inferiore: capitolo 1900/14/1 cod. 04.06.1;
  - Refezione dipendenti comunali: capitolo 4100/2/1 cod. 12.05.1;
7. Di dare atto che verranno costituiti idonei vincoli sugli stanziamenti di spesa dei futuri bilanci non considerati nel bilancio 2026-2028, per quanto riguarda la quota-parte della tariffa annuale a carico del Comune, ai sensi dell'art. 183 co. 3 TUEL.
  8. Di procedere tempestivamente alle comunicazioni di cui all'articolo 90, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023.
  9. Di comunicare la presente determinazione all'Operatore economico incaricato per l'avvio del servizio.
  10. Di precisare che:
    - ✓ con la firma del presente atto, il Responsabile dell'Area ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
    - ✓ la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 2000;
  11. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente "Bandi di gara e contratti", all'indirizzo [www.comune.varallopombia.no.it](http://www.comune.varallopombia.no.it), in l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE

Firmato Digitalmente  
GRAMONI LUCIA